Calicut, Bangelan Siam, Cina dan Liu Kiu dan pedagang antara Gresik dan

Maluku serta Banda (Pires, 2016: 207). Tidak hanya dalam hal perdagangan,

pelabuhan Gresik juga menjadi salah satu pintu masuknya islamisasi di Jawa,

terbukti dengan ditemukannya batu nisan Fatimah Binti Maimun yang berangka

475 H atau tahun 1082-1083. Selain itu juga terdapat batu nisan Maulana Malik

Ibrahim di Gresik, dekat Surabaya yang berangka 822 H atau 1419 M. Maulana

Malik Ibrahim adalah seorang saudagar yang berasal dari Gujara, India, yang

rupanya selain berdagang, juga menyebarkan agama Islam (Aboebakar, 1971:19).

Menurut Suwandi (1997) dikutip dalam Prameswari (2013) Pelabuhan

Gresik memiliki peran yang sangat penting, bahkan mampu menandingi peran